

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày

tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án GPMB các trụ sở công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các tổ chức Tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29/6/2024;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 2276/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 5120/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: GPMB các trụ sở Công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Chi Lăng; Quyết định số 1232/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư dự án GPMB các trụ sở Công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Chi Lăng;

Căn cứ Quyết định số 43/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai và Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 44/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành Đơn giá bồi thường, hỗ trợ thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng gắn liền với đất; bồi thường, hỗ trợ chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 42/2024/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn Ban

hành Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật nuôi và hỗ trợ di dời vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án GPMB các trụ sở công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng bảo đảm tiến độ và đúng quy định của pháp luật.

Làm cơ sở triển khai các bước về trình tự bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất và giao đất từng phần để thực hiện dự án.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ, đúng trình tự, thủ tục về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất theo quy định của pháp luật.

Đảm bảo bám sát với tình hình thực tiễn, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, nội dung công việc và thời gian, tiến độ hoàn thành.

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện hiệu quả kế hoạch, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thông tin chung của dự án

1.1. Tên dự án: GPMB các trụ sở Công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng.

1.2. Dự án nhóm: Nhóm C.

1.3. Địa điểm thực hiện: Các xã Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn.

1.4. Cấp quyết định đầu tư dự án: UBND huyện Chi Lăng.

1.5. Chủ đầu tư: Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Chi Lăng.

1.6. Tổng mức đầu tư: 2.356.683.000 đồng (bằng chữ: Hai tỷ, ba trăm năm mươi sáu triệu, sáu trăm tám mươi ba nghìn đồng).

1.7. Tiến độ thực hiện: Năm 2024.

2. Sự phù hợp Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, Đồ án quy hoạch xây dựng.

- Đối chiếu ranh giới thu hồi đất thực hiện dự án với quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Chi Lăng được phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn cho thấy khu đất thu hồi để thực hiện dự án GPMB các trụ sở Công an xã: Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng phù hợp với quy hoạch của huyện Chi Lăng.

- Dự án phù hợp với Đồ án Quy hoạch xây dựng được phê duyệt tại Quyết định số 4982/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Vạn Linh, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 3758/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Mai Sao, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 4079/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Bắc Thủy, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 3759/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 4979/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Bằng Mạc, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030.

2. Tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu hồi để phổ biến, tiếp nhận ý kiến

Cơ quan được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tổ chức họp tuyên truyền, phổ biến chủ trương thực hiện dự án, mục đích, ý nghĩa của dự án được triển khai trên địa bàn huyện; Tuyên truyền các quy định của Nhà nước về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất; việc ban hành thông báo thu hồi đất, thu hồi đất trước thời hạn quy định pháp luật; trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất.

- Phổ biến Kế hoạch thu hồi đất, dự kiến kế hoạch triển khai bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án.

- Phổ biến, thông tin về khu vực, vị trí dự kiến bố trí tái định cư, bồi thường bằng đất, tiếp nhận ý kiến, thống nhất các nội dung liên quan đến việc bố trí tái định cư, bồi thường bằng đất, tự lo chỗ ở hoặc bồi thường bằng tiền.

- Tiếp nhận ý kiến, tuyên truyền, đối thoại, giải đáp các ý kiến khác theo quy định.

3. Thông báo thu hồi đất

Thực hiện theo quy định tại Điều 85 và điểm a, khoản 2, Điều 87 Luật Đất đai năm 2024.

4. Điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm

Thực hiện theo quy định tại khoản 2, Điều 87 Luật Đất đai năm 2024. Trường hợp nếu phải cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc thực hiện theo Điều 88 Luật

Đất đai năm 2024 và Điều 36, 37 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ.

5. Lập, thẩm định, phê duyệt, công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Thực hiện theo quy định tại khoản 3, điểm a, khoản 4, Điều 87 Luật Đất đai năm 2024 và Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ.

6. Việc thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

Theo quy định tại khoản 4, Điều 87 Luật Đất đai năm 2024.

7. Việc thực hiện Quyết định thu hồi đất

Theo quy định tại khoản 5, 6, 7, Điều 87 Luật Đất đai năm 2024 và khoản 1, khoản 2, Điều 2 Mẫu số 01c. Quyết định thu hồi đất ban hành kèm theo Nghị định số 102/2024/NĐ-CP của Chính phủ, ngoài ra phải đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 1, 2, Điều 85 Luật Đất đai năm 2024. Trường hợp nếu phải cưỡng chế thu hồi đất thực hiện theo Điều 89 Luật Đất đai năm 2024 và Điều 37, 38, Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ.

8. Việc quản lý đất đã thu hồi

UBND các xã Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng thực hiện việc quản lý đất đã thu hồi cho đến khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định giao đất cho Công an tỉnh thực hiện dự án theo quy định.

9. Việc bàn giao quỹ đất đã thu hồi cho Công an tỉnh

Sau khi hoàn thành xong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất theo kế hoạch, tiến độ thu hồi của dự án. Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tham mưu cho UBND huyện báo cáo kết quả bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến cấp có thẩm quyền, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan, Công an tỉnh lập hồ sơ xin giao đất.

Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện các thủ tục về giao đất và bàn giao đất cho Công an tỉnh theo quy định.

10. Dự kiến thời gian thực hiện, tiến độ BT, HT, TĐC, thu hồi đất:

Diện tích dự kiến thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: 6816,8 m² (trong đó có 5467,4 m² đã hoàn thành xong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, diện tích còn lại 1349,4 m² ha tiếp tục thực hiện): Thời gian thực hiện từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024, chi tiết như sau:

a) Thời gian, tiến độ BT, HT, TĐC, thu hồi đất Giai đoạn 1: Đã hoàn thành, với Diện tích 5467,4m².

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo)

b) Thời gian, tiến độ BT, HT, TĐC, thu hồi đất Giai đoạn 2: Từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024, với diện tích 1349,4 m².

(Có kế hoạch chi tiết tại phụ lục kèm theo)

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện

- Phối hợp với Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi và các cơ quan có liên quan thực hiện tuyên truyền chủ trương thu hồi đất, thông báo thu hồi đất, tuyên truyền, vận động người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thu hồi, người có liên quan chấp hành chủ trương thu hồi đất. Phổ biến các quy định của pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất cho người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản bị thiệt hại.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban Nhân dân cấp huyện ban hành Thông báo thu hồi đất đến người có đất thu hồi theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi thực hiện việc điều tra, đo đạc, kiểm đếm đất đai, tài sản gắn liền trên đất thu hồi và hướng dẫn người có đất thu hồi kê khai, lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, đồng thời phối hợp xác minh nguồn gốc, quá trình quản lý, sử dụng đất, người sử dụng đất để làm cơ sở lập phương án theo quy định.

- Tính toán giá trị thiệt hại, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, tổ chức niêm yết công khai, lấy ý kiến, đối thoại, hoàn chỉnh phương án và trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định theo quy định.

- Thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho người có đất, tài sản bị thu hồi đất sau khi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời giải đáp các kiến nghị, thắc mắc của người có đất, tài sản thu hồi liên quan đến bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án.

- Có trách nhiệm bàn giao cho UBND cấp xã nơi có đất thu hồi quản lý đất đã thu hồi của dự án trong thời gian cơ quan nhà nước có thẩm quyền chưa ban hành Quyết định giao đất cho Công an tỉnh.

- Tham mưu Báo cáo kết quả bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án.

- Phối hợp với các đơn vị, Công an tỉnh thực hiện các thủ tục về công tác giao đất; phối hợp thực hiện bàn giao đất đã thu hồi cho Công an tỉnh khi đủ điều kiện theo quy định.

- Chủ trì lập dự toán, sử dụng và thanh, quyết toán chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

- Chỉ đạo, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình thực hiện dự án.

- Báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện ban hành kịp thời các văn bản để chỉ đạo thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi trong việc tuyên truyền, vận động người có đất, tài sản trong phạm vi thu hồi chấp hành quy định pháp luật, bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban Nhân dân huyện ban hành các Quyết định kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất (*nếu có*) theo quy định.

- Lưu trữ, quản lý hồ sơ, tài liệu, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã thực hiện. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác thu hồi đất, GPMB dự án theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban Nhân dân huyện ban hành các Quyết định có liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi và các đơn vị có liên quan tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị và tranh chấp đất đai phát sinh liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án (*nếu có*). Phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, các đơn vị liên quan, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi trong việc thực hiện tuyên truyền, vận động người có đất, tài sản trong phạm vi thu hồi chấp hành quy định pháp luật, bàn giao đất để thực hiện dự án; phối hợp thực hiện các thủ tục về giao đất, bàn giao đất cho nhà đầu tư theo quy định.

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ có liên quan khác theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thẩm định chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án theo quy định.

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án theo quy định.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi và các đơn vị có liên quan giải quyết khiếu nại, kiến nghị liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án (nếu có). Phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, các đơn vị liên quan, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi trong việc thực hiện tuyên truyền, vận động người có đất đai, tài sản trong phạm vi thu hồi chấp hành quy định pháp luật, bàn giao đất để thực hiện dự án.

- Tham mưu các nội dung có liên quan khác theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị (nếu có).

4. Các Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi và các đơn vị có liên quan giải quyết khiếu nại, kiến nghị liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án (nếu có). Phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án.

- Phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án, các đơn vị liên quan, Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi có đất thu hồi trong việc thực hiện tuyên truyền, vận động người có đất đai, tài sản trong phạm vi thu hồi chấp hành quy định pháp luật, bàn giao đất để thực hiện dự án.

- Tham mưu các nội dung có liên quan khác theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị (nếu có).

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Kịp thời phát hành các văn bản và đăng tải công khai thông tin liên quan đến dự án, các văn bản, quyết định liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án theo quy định trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện Chi Lăng.

- Phối hợp với Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án chuẩn bị các điều kiện liên quan đến các cuộc họp của UBND huyện về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án.

6. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai huyện Chi Lăng

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Cung cấp tài liệu, hồ sơ địa chính có liên quan. Tiếp nhận Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã thu hồi, thực hiện chỉnh lý hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai theo quy định.

7. Thanh tra huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã chủ động nắm, dự báo tình hình phát sinh kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến dự án để kịp thời xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; hướng dẫn, phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện thẩm tra, xác minh nội dung khiếu nại, tố cáo theo nhiệm vụ được Chủ tịch UBND huyện giao.

8. Công an huyện

Theo dõi, đánh giá và đề xuất các phương án bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong quá trình thực hiện dự án và sau khi dự án đi vào hoạt động; trực tiếp giải quyết các vướng mắc liên quan trong quá trình thực hiện dự án thuộc phạm vi, thẩm quyền theo quy định.

9. UBND các xã Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án và các cơ quan có liên quan, tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu hồi thuộc địa bàn quản lý để phổ biến, tiếp nhận ý kiến về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án; các quy định của Nhà nước về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất, việc bồi thường đất ở, bố trí tái định cư.

- Thực hiện các nội dung quy định tại điểm b, khoản 2, Điều 87 Luật Đất đai 2024.

- Chủ trì trong việc tuyên truyền, vận động người có đất, tài sản trong phạm vi thu hồi bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án.

- Có trách nhiệm quản lý đất đã thu hồi của dự án trong thời gian cơ quan nhà nước có thẩm quyền chưa ban hành Quyết định giao đất cho Công an tỉnh.

- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ đã quy định tại Luật Đất đai năm 2024, Nghị định số 88/2024/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định pháp luật khác có liên quan; chủ động, kịp thời báo cáo Ủy ban Nhân dân cấp huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền các vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của dự án trên địa bàn.

10. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi

- Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thực hiện công tác GPMB, cơ quan có liên quan trong quá trình thực hiện việc điều tra, khảo sát, đo đạc xác định diện tích đất, thống kê các tài sản khác gắn liền với đất.

- Chấp hành Quyết định thu hồi đất khi Quyết định có hiệu lực thi hành và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt được công bố, công khai.

- Có trách nhiệm giao, nộp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện khi nhận kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên cơ sở Kế hoạch này kịp thời thực hiện các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, hoặc cần thiết phải sửa đổi, bổ sung kế hoạch cho phù hợp, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án chủ trì chủ động đề xuất, báo cáo UBND huyện để xem xét điều chỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Các phòng TN và MT; KT và HT; TC-KH; NN và PTNT; LĐ,TB và XH-Dân tộc;
- Công an huyện;
- Thanh tra huyện;
- Hội đồng BT, HT, TĐC dự án;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã Vạn Linh, Mai Sao, Bắc Thủy, Bằng Mạc, xã Chi Lăng;
- Lưu: VT. TTPTQĐ, VNC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa